Posteriores aut sunt supersticiose, & quia superstitione adiaphororum naturam mutat verboq[ue] Dei contraria est, idem quod de præcedentibus esto de iis iudicium; aut sunt scandalosæ & tollendæ Heb. 10. v. 26. aut sunt onerosæ Ecclesiæ, vel ob pompam, vel ob multitudinem, (sicuti Augustin. Epist. 119. ad Januar. conqueritur suo tempore vix tolerabiliorem Christianorum quam olim Iudaorum fuisse statum) & corrigendæ. Extra de consuet. 1. aut sunt fructuose ad ordinem Ecclesiæ aliumvè finem utiliem facientes, & non temere nec sine consensu totius Ecclesiæ mutandæ. 1. Cor. 11. v. 16. Quivis hinc videt confusionem consuetudinū necessariarum Luc. 2. v. 27. 42. ut & fructuosalium Luc. 22. v. 39. 1. Cor. 11. v. 16. Luc. 1. v. 9. imo etiam Politicarum constitutionum Act. 25. v. 16. Cum consuetudine vitiosa Matth. 27. v. 15. legi divinae directè contraria: & superstitione ciborum observatione Apostolico repugnante effato Col. 2. v. 16. non sine insigni fraude à Stapletono institutam fuisse.

V. An Ecclesia in preceptis Dei dispensare possit? Canonistæ alii serunt

terunt, Papam (Illuna n. Pontifici nomine Ecclesia intelligunt, cum in eo solo infallibilem authoritatem esse statuant juxta Bellarm. lib. 4. de Pont. Rom. c. 2.) posse dispensare contra ipsius prima concilia: item contra verba Evangelii, licet non contramentem. Ecclesia id tribuit Cardinali Cusanus Epist. 2. & 3. ad Bohemos citante Morn. in mysterio iniquitatibus p. 1230. causam hanc addens quod mutata Ecclesia sententia mutetur Dei judicium: hincq; Conc. Trid. sess. 5. cauf. 2. putat ministros dispensatores mysteriorum Dei appellari. Palliare ejusmodi dispensationem conantur. Grodic. Conc. 2. Bart-
sius tom. 2. p. 108. exemplo parentum Christi, qui cum Synagoga
Judaica trium Festorum visitationem unā permutārint.

In genere quod attinet has dispensationes, mittimus jam r.
Scripturarum defēctum, in illis enim universis tale privilegium Ecclesie nūspīam tribuitur. 1. blasphemum effatum, quo Ecclesia (imō Papa) supra Deum ita extollitur, ut hic pro illius libidine iudiciū mutare teneatur. 3. equivocationis lusum in voce dispensationis, que noī in oīdētētē mutantis & pro arbitrio agentis, sed in oīvīus obtēperantis officium designat. Urgerimus tantum affirmativam pugnare. 1. Cum natura vera Ecclesia, ea enim ad verbum alligata, nō mutare sed audire & servare &c. est nota eorū, qui ex Deo sunt, Joh. 8, 47. ovium Christi Joh. 10, 27. & diligentium Christum 14, 23. Pactum conjugale hoc est, Esa. 59, ult. idq; ipse Petrus à Soto in refut. conf. Wirtenb. concedit. 2. cum natura verbi & preceptorum divinorum, quæ nec additionem, nec detractionem, sicq; nullam mutationem patiuntur, Deut. 4, 5, 12. Matt. 15. Ap. 22, 18, 19. 3. cum natura dispensationis: dispensatio enim juxta ipsos Pontificios est relaxatio juris communis facta cum causa cognitione, ab eo, qui ius & potestatem habet dispensandi: ut scilicet sit licentia vel mutandi aliquid in lege, vel faciendo aliquid contralegem: at licentiam hanc solus Legislator Deus dare potest. Unde Baldus recte dixit, tales Pontificis dispensationes esse dissipationes.

Distinguimus tamen, si in genere de dispensatione queratur inter casus, 1. necessitatē non cuiusvis sed planē immutabilis. 2. infirmitatis agnoscēde non imitanda. 3. libertatis in rebus adiaphoriticis: in priorib. duobus solus Deus, in postremo Ecclesia dispensare potest. Exemplum parentum Christi nil probat, cum nulla exclusiva adsit, confer r. b. 2. petitio igitur principii committitur, donec

reliquis Festis eos non ascendisse probetur. Si hoc vel maximè pos-
neretur, pertineret ad casus infirmitatis, tenebris eorum tempo-
rum cum reliquis abusibus & doctrinæ corruptelis ascribendæ,
non verò approbandæ.

VI. *An Iherosolymæ probande?* Opera voluntaria & ex pro-
pria devotione, intentione & electione orta, nec in verbo Dei
praescripta (ita enim ornant Pontificii suos electios cultus; de
adiaphoris enim quæ per se & in se cultus non sunt, sed ad illum
tantum serviunt, libertas Christiana etiam nobis nota est) exem-
pli Mariae probare *Stapler. Prompt. Catol. t. 1. Coster. p. 131. Gro-*
dicius, Bariscius &c. sed frustrâ conantur. Maria ascensionis sua
varias potuit habere causas, et si enim solum viros lex obligaret, &
Maria sub eodem cum Christo habitans recto templi Domini-
num domi haberet: ascendit tamen Hierosolymam *vel* ob sin-
gularem solicitudinem de marito ob senium & filio ob pueritiam
debiliore: *vel* ob specialem gratitudinem: specialia enim benefi-
cia speciale requiriunt pietatem: *vel* ob filii cognitionem, cum
sciret se adducere illum Puerum, qui ut dominator ad templum il-
lud venturus, *Malachi. 3. 1. Hag. 2. 8.* *vel* ob alium arcanum Spi-
ritus S. instinctum. Nulla tamen hinc consequentia ad ascensionem
hanc fuisse in se cultum divinum, sed potius cultui in templo Deo
juxta ejus mandatum exhibendo inferviebat. Nulla ergo itiden-
consequentia ab hac libera actione Mariæ ad cultus Papisticos me-
riorios, de quibus plura vide *Dominica I. Adventus & Palmarum*
p. 2. quest. 6.

VII. *An pii opera supererogationis prestare possint?* Marianor
docet multa opera supererogationis prestare: ait Osor. p. 246. id etiam
asserit Coster. p. 130. Affirmativam ergo defendant, contrariam na-
tura & conditioni i. Priorum tum quia adhuc peccata circumpor-
tant Rom. 7. 1. Joh. 15. 8. coguntur petere remissionem peccatorum
&c. tum quia tantum primitias hac in vita acceperunt Rom. 8. vi
23. tum quia omnia faciendo sunt servi inutiles Luc. 17. 10. (exce-
ptionum Costerianarum & Bellarminianarum refutationem, vide
apud D. D. Präsid. Tom. 3. de Evang. §. 87. Heilbrun. in *Vncaholis*
schem Bapsthumb Art. 3. p. 70.) 2. oper. bonorum quæ imperfecta,
ob admixta peccata & imperfectam renovationem 2. Cor. 4. 16.
impura, Esa. 64. v. 6. Debita: omnia enim à Deo accepimus i. Cor.
rintb. 4.

¶ In lib. 4, 7. Ergo & eidem omnia debemus. 3. supererogationis, quae requirit & præcedentium solutionem, at nulla bona opera prægressam offensionem tollere possunt: & plenariam legi satisfactionem, hæc soli Christo competit, & omnium reliquiarum peccati exclusionem & meritioriam operum justificationem, quæ expressè rejicitur Ps. 143, 2. 4. legis, quæ tum ipsa perfecta, cui nihil addendum Dedit. 4, 2, 12, 32. tum perfectam requirit obedientiam ex toto corde & totâ animâ. Ergo nihil superest, non debitum, quod erogemus: hinc jugum intolerabile Act. 15, 10. tum nos de imperfectione admonet, pii enim adhuc carnem habent, per quam lex infirmatur, ut sit impossibilis Rom. 8, 3. at si quod debemus præstare non possumus, quid supererogabimus?

Ad exemplum Mariæ quod attinet, 1. ex hac tenus dictis generalibus Mariæ applicatis facilis est responsio. 2. hic status controversia: an Maria ideò ascenderit, ut præstantiora opera, quam in lege mandata, præstaret, sicq; aliquid apud Deum promeretur, quod ex textu nunquam probabitur, cum alię cause precedente questione allata fuerint, & Scriptura testetur, Mariam perseverasse cum Apostolis in oratione Act. 1, 14. utiq; à Christo præscripta Luc. 11. sicq; dimissionem debitorum orasse. At si debitum mandatum Dei non potuit perfecta obedientia exolvere, quid indebitum potuit supererogare? 3. Tenetur quis servire Deo juxta omnes vires quas à Deo accepit Matth. 25, 14. Luc. 12, 48. Si ergo pecuniam zelum & amorem erga res sacras Maria accepit, eundem impendere debuit, supererogare non potuit 4. ad singula præcepta pertinent quæcumque subordinantur ad promovendam obedientiam illo præcepto mandatam, sicq; ad mandatum de Deo colendo Mariæ peregrinatio pertinet. 5. Pontificii opera supererogationis ex consiliis Evangelicis N. T. derivant: heterogenea ergo est visitatio Festi V. T. à Maria instituta. Plura hac de quæstione vi de apud supradictos, in primis addit Chemnit. p. 2. loc. de discrim. preceptorum & consiliorum.

VIII. An ministerio non legitimè constituto utiliceat? In vocatione summorum Sacerdotum multa inerant anno Christi 12. via. Non à populo Judaico aut consulto Deo eligebantur; sed ab Ethnicis & idololatricis dominis, ut ex Josepho (qui tamen alios lib. 17. antiquit. cap. ult. alios lib. 18. c. 3. hujus temporis recenset

Pontifices) patet: quin temporibus Herodis venale fuisse Sacerdotium asserit Baron. Appar. ad amal. Nō. 71. & tamen parentes Jesu cum Filio in sacrificiis Paschalibus & aliis eo fuerunt usi: Distinctè igitur ad quæstionem censemus respondendum, *vel* enim Ecclesia status est liber, & tunc *vel* legitimè votati substituendi, *vel* quod in vocatione defuit, ut primum innoscit, suppleendum: *vel* pressus. Si hoc aut præter vitium in vocatione accedunt corruptela in doctrina, aut non. Si prius duo consideranda, i. an tota ferè universalis Ecclesia sit sub statu presso? tunc quamdiu Sacramentum initiationis retinetur, & libri Scriptura vel ex iis principalia capita leguntur, pii illis exercitiis fidem suam testari possunt & debent. Sic hoc tempore Christi præter illegitimam vocationem varia corruptela doctrinæ (quas vide Cent. Magd. l. l. c. 7. f. 257. & seqq.) in ministerium irrepserant, sed quia circumcisio & externus ceremoniarum usus manebat, & Scripta Mosis legabantur, Christus suā presentiā testari voluit, religionem veterem, quatenus ex præscripto Dei retineretur, non esse reprobam, donec ipse in molaretur: Sic pii sub Papatu ministris à solo statu Ecclesiastico votatis, & in doctrina errantibus, administrantibus tamen Baptismum, & Evangelia & Epistolas Dominic. cum capp. Catecheticis legentibus, fuerunt usi. i. an v. particularis tantum Ecclesia sit pressa? & tunc firmi in fide sequantur regulam Christi, fugite alio idque Israëlitæ tempore Jeroboami facere debuissent: infirmos in fide remanentes, absit ob hanc infirmitatem ut condegnemus, quin, nisi alia accedant vitia, in quinta petitione quotidie illis eam remitti censemus.

Si posterius contingat (hoc est, aliquis defectus vocationi orthodoxi ministri insit, ut quando Pontificii, Evangelicos Ministros jure patronatus præbent, cum hostibus & persecutoribus nostra religionis nullum jus vocandi Ministros Evangelicos competere videatur) eorum ministerium non est negligendum vel inefficax. Sicut enim Ecclesia pressa, licet ei definitio & nota vera Ecclesia in summo gradu non competant, non definit esse vera Ecclesia: sic in eadem graduum inaequalitas in vocatione, ut non omnina requisita ceu in libera ægrotis inveniantur, ipsam vocationem non planè tollit. Argumenta sunt hec: 1. Si in casu necessitatis Christus ministerio nec in vocatione nec in doctrina legitimo ut docuit,

docuit, multò magis eo uti licet, si prius tantùm ad sit vitium. 2. Ministerii virtus non ex qualitate vocationis, sed tum divinā institutione & promissione, tum legitimā verbi prædicatione & Sacramentorum administratione pendet. 3. Christus (inchoato etiam alio à se ministerio) in doctrina legis audiendos esse docet illegitimiè, ut ex *Josepho* probatum, vocatos *Mattb. 23, 2.* 4. Per invidiam & contentionem Christum prædicari (ergo & audiiri) gaudet Paulus *Phil. 1, 15.* 5. Exempla non desint: ante Christum natum Reges Syriæ & Romani constituebant Pontifices: Pharisæi & Scribæ pleriq; non ex tribu Levi, sed Simeonis erant: Patriarcha Constantinopolitanus confirmatur à Turca. Tempore Lutheri Pastores (à solis Episcopis vocati more Pontificio) cum totis Ecclesiis conversi non opus habuerunt novâ vocatione vel ordinatione: in Franconia, Silesia, Lusatia, Episcopi & nobiles Pontificiū ex jure Patronatus præbent Ministros Lutheranos. 6. Sequentur multa absurdā, semper dubitandum esset de alicujus ministerio, cùm nescias, an ex favore, largitione vocatus sit, efficacia ministerii ex Ministri persona penderet: peregrinus nullam concionem deberet audire, nisi certus esset de legitima Ministri vocatione &c. 7. Orirentur varia pericula: ne Ecclesia hos rejiciens Ministros, aliis planè privaretur, quin rejicientes, ut boni ordinis contentores ab hostibus penitus rejicerentur &c. 8. Accedit autoritas Lutheri in l. contra *Missam privatam & sacrificiorum ordinationem.* Minus rectè ergo cives Augustani, à communione suorum ministrorum si vel maximè vitii aliquid in vocatione fuisse (quamvis in posteriorum vocatione à Magistratu Politico, & deputatis adjunctis, consentiente Ecclesia facta ferè nihil desiderari queat) olim abstinuerunt.

II. PARS.

Christus in Schola.

V. Dispescimus hanc histriam in ἀρχῇ καὶ εἰπεῖν. in Pueris
τὰ ἀρχῆς οὐκέτι occasionem hujus rei continent, videlicet Christi missi ne.
amissionem & inventionem. In illa occurrit i. Christi remansio, cuius t. Christi reman-
sio. modū miraculosum faciunt nonnulli, ut *Origenes* quod invisi-
bilem se reddiderit, sicut L. 4, 30. vel quod ad tempus Parentum oculis
praesens esse visus fuerit, vel quod Angelus in ejus persona apparuer-
it. Atque his divinis mediis forte Christum usum fuisse, afferit

II. Parentū
I. Negligens
incuria.

Coffier. p. 140. Sed forte per non forte refutatur: Nec pro lubitu ini-
racula extra Scripturam confingenda, & modus ejusmodi cum ig-
norantia duratione & falsa opinione Parentum pugnat. II. Paren-
tum Christi I. *Negligens incuria*. Non enim cognoverunt id Parentes
ejus (ita in octavo codice report Brugens. & in Regio ita legitur,
quod & ex eodem Wecheliani heredes observarunt, itaq; reddide-
runt Lutherus, Vulgata, Vatablus, Flacius, Ensmus: distinctam ve-
rò Josephi & matris faciunt mentionem, reliqui Graci Codd. Sy-
riaca & Arabica verso, quos sequuntur Beza, Arias Mont. Piscator)
neque ante vesperam animadvertunt. Opponasi jam amissio ho-
ni commendationem, Messias erat, praeconio Angelorum, Pastorum
& Magorum &c. celebratus: custodie singularem demandationem
in fuga & reditu, & gravitas delicti apparebit. Hinc Salmer. p. 433:
cogiturn fateri dolorem Marie ex timore proprie negligentia in cus-
diendo tali deposito ortum. Ad excusandam Mariam quidam afferit
divinam providentiam, voluntatem & potentiam, ut Mangot. Mon.
Sacr. p. 2. Mon. 107. Salmer. T. 3. tract. 47. f. 428. Stapler. Promp.
Cat. thol. t. 2. autoritatesq; adducunt Zwingl. & Bulling. in c. 2. Luc. Ve-
rùm Calvinianum dogma, divinæ providentiae, malum ad bonum
finem dirigenti, mali ipsius causam ascribens, plurimis argumen-
tis à nostris est refutatum. Alii ipsi consuetudini adscribunt,
juxta quam viri separati à mulieribus, pueri cum alterutro pa-
tentum proficiserentur. Sal. l. d. p. 429. autorem hujus sententiae Be-
dam facit, cuius verba citat Thoyn. in caten. aurea: Jansen. Comm.
in concord. Evangel. c. 112. f. 91. sed Jansenius ipse fatetur, de eo non
constare: quin Parentes quoque hoc refutant, non n. apud se invi-
cem sed apud cognatos Filium & esse opinantur & querunt: licet
verò turmatim discedere à Festo sint soliti, Parentes tamen non
excusantur, discedentes ignari an abierit vel non Filius. Alii de-
nique infirmitatem in Maria fuisse dicunt, sed sine peccato, sicut
in Christo, adeoq; ex necessitate quadam nature ignorantiam, timorem
& affectum contraxisse, ut loquitur Claudius Seiffelius. Taurin. Tract. de
triplici statu viatoris, in c. 2. Luc. tract. 5. f. 125. vel ut Salmer. p. d.
loquitur, fuisse incogitantiam vel puram nescientiam, quam & in Av-
geliis ponit Dionysius: sed incogitantiam cum neglectu officii con-
junctam (qualis in Maria hoc loco fuit) vel peccatum esse negare,
vel

Mariam Pö-
sificii tripli-
titer excu-
sant.

I.

II.

III.

vel Christo & Angelis tribuere impium. 2. *Falsa opinio* putant eum esse ex oratione, quæ vox propriè notat socios & comites ejusdem itineris *Act. 9. v. 7.* ubi alii possunt præcedere alii aliquanto sequi *Nehem. 3. 5.* inventuri saltem omnes se mutuò in communi hospitio. Græci usurparunt de illis qui ejusdem Genealogia simul proficiscuntur, notante *Chemnitio l. 5. Harm. Evangel. c. 15.* Communiter Pontificii excusationem Maria hinc petunt, sed an falsa persuasio eum in tuto esse, qui, quantum ad ipsorum curam attinet, potuisse in maximo esse periculo, demandata diligenter custodia satisfaciat, an potius delictum aggravet, cuivis judicandum relinquimus. 3. *Inquisitio cum immoderato dolore.* Qui apparet tum ex stupore inventum, tum ex ore infra consenserunt. Originem summis à periculi magnitudine ob insidias hostium vel Plagiariorum, qui in tantâ turba ad diversissimas tendente regiones esse poterant. Angebarunt temporis diuturnitate, via longitudine, amissi pignoris suavitate. Hunc metum *Theophylactus & Titus Origenem* imitati admittere in Maria ob notitiam divinitatis Filii nolunt. *Brugensis* verò respondet: Scivisse parentes, quod in iis, quæ ad corpus spectant, non virtute divina, sed parentum auxilio, non ex necessitate sed voluntate uti voluerit. Verùm neutram explicationem ignorantia Parentum admittit, de qua *tb. 8.* Excusari ergo non omnino potest immoderatus hic dolor ex ignorantia & negligentia ortus, cum de ipso ut vero Deo tantopere metuere non debuissent, & licet major dolor sub cruce stantis fuisset, quod *Claudius Seiffelius l. d. obiecit impletâ Simeonis Prophetiâ Luc. 2. 35.* alia tamen & major doloris causa diversitatem facile monstrat: vide hic *Cornel. Miffum Pontificium Scriptorem Conc. T. 1. p. 156.* qui *Mariam introducit, seipsum ob inconsideratam negligentiam, socordiam, gravis dilectum, peccatum in Deum &c. accusantem.* Inquisitionem ipsam quod concernit. *Primâ die* vesperi in diversorio querunt inter cognatos, & quia tanta Pueri dexteritas, ut etiam alii ejus optarent conversationem, inter notos: sed quia non inveniunt, alter à die redunt Hierosolymam (nam per noctis tenebras, ut *Chemnitius* censet, Luna non lucente nisi sub auroram, erat enim Luna circiter vicefima secunda, nec iter facere, nec Jesum in via invenire possent) querunt invia & urbe. *Tertiâ die* querunt in templo & inveniunt. *Quidam* hoc triduo Christum cibum ostiatim mendi-
casse

*Ipsa inquisi-
tio.*

easle putant: *alii* putant, quod verisimilius eum gratiam alicuius sibi occultâ virtute comparasse, qui ipsi hospitium præbuerit, sicut *Luc.* 22, 10:

2. *Pueri in-
ventione.*

Tò θεωρία.

VI. In inventione considera *Tempus μεσοπέρας τριῶν*, quæ Phrasis juxta Scripturam diem tertium notat, confer *Matt.* 27, 63; cum v. 64, 26, 61. *Marc.* 14, 58. 15, 29. *Job.* 2, 19. Item *Marc.* 8, 31; cum *Matt.* 16, 21. sic *Luc.* 2, 21. Octo dies consummati sunt octauus dies *Levit.* 12, 3. Locum templum, quia videlicet alia etiam aedificia omnia templo conjuncta vocantur templum, ut *Cheznit*. observavit: apud templum enim fuisse scholas sive conclave inter alios usus ad docendum accommodata, *Idem* latè ex Scripturis super hunc locum demonstrat. Quales scholæ multæ Hierosolymis fuerunt *Aet.* 2, 9, 10. 6, 9. Rabini dicunt fuisse ultra 400. R. *Juda* in libro *Musar.* c. 5. citante *Druſo* in *præteritis* in *N. T. b. l.* eas domos Synagoge & domos medraſoth appellat.

VII. Tò θεωρία divina sapientiae demonstratio, sedet enim in medio Doctorum, quod pleriq; nostri Doctores ob animadversam sapientiam factum putant, cum reliqui discipuli ad pedes federent, *Acto.* 22, 3. in pavimento matta strato, ut refert traditionem hanc Synagogæ *Ambros.* *Comm. in I. Cor.* 14, 31. *Brugenſis* Hebraicum esse putat, ut in medio sit inter seu apud Doctores federe (cum se ut discipulum gesserit) sicut *Luc.* 22, 27. quod ut libenter *Luc.* 22. admittimus, ita causam non videmus urgentem, ob quam & hinc à litera discedamus & singularem emphasin enervemus. Demonstrav. suam sapientiam in colloquio seu *disputatione Theologica*, 1. audit modestè, 2. interrogat doct. Atque hic quidam subfistunt cum *Origene*, putantes & modestiæ & sapientiæ demonstrandæ interrogationem convenire, cum ejusdem sapientiæ sit scire, quid interroges, quidvè respondeas, cumq; sapiens interrogatio instructio sit, verùm quia expresse v. seq. etiam responditorum fit mentio, asserimus, eum 3. respondisse nervosè. Materia colloquiū *Lucas* non explicat nisi quis hoc referre velit illud: *In his que pateris mei sunt oportet me esse*: utrum ergo de ritibus legis, quod *Tito* & *Euthymio*, utrum de Meſſiæ officio & adventu, quod aliis placet, sermo fuerit incertum: nobis piæ conjecturæ *Chezniti* placent, quas vid. *super b. l.* Augebat miraculosa sapientiam carens institutionis scholasticiæ: fuit enim duplex institutio puerorum in populo

populo Israel: una generalis, qua domi à Parentibus mandato De-
mini Ex. 12, 26. Deut. 4, 10. 6, 7. in doctrina cœlestis capp. institue-
bantur; Altera *specialis* & scholastica præceptorum, quorum disci-
puli Prophetarum filii dicebantur i. Sam. 10, 2. Reg. 2, 4. Postiore
hac non usus fuit Christus (contrarium Abrahamus Bzovius T. 1.
Conc. Dom. 1. post Ep. con. 2. audet affirmare, sed absq; imò contra
omnem Scripturam) Marc. 6, 2. Job. 7. v. 15. *tum ut majore mira-*
cule postea doceret, tum ne ab hominibus doctrinam suam acce-
pisse videretur Job. 7, 16.

ēπούρα.

VIII. *Tὰ ἐπούρα* quinque i. auditorum admiratio. *Hujus magni-* 1. *Auditorū*
tudo: *ἴστις* avto significat Erasmo & Chemnitio annotantibus vehe-
mentem admirationem aut metum & q. stuporem, ut quis non sit
apud se. Hinc LXX. eo verbo reddiderunt Gen. 42, 18. Hebraic-
um illum: *egressum est cor eorum.* Materia stuporis intelligentia
& responsa: Piscator dicit esse *ἔστις* *δόξα* super sapientia & responsis
id est, super sapientibus responsis, sive super intelligentia, quæ clu-
cebat ex responsis. Orig. hom. 10. in *Lucam* pro responsis intelligit
sermonibus (ut respondere frequenter proloqui sumitur in sacris li-
teris, et si nulla interrogatio præcesserit Matth. 11, 28. ex Hebreo
& Syriaco verbo *Ἄγων* quod sàpè non tam respondere quam ser-
monem instituere significat in Job & Evangelio) sed *τὸς ἐπούρος* retine-
mus, cum incredibile non sit, Doctores audientes sapientissimas
interrogationes, vicissim de majoribus mysteriis eum interrogasse.
Cause stuporis, i. *sapientia*. 2. *defectus institutionis*. 3. *defectus*
etatis. 4. *objectum colloquii videlicet mysteria*. 5. *adjuncta rara*
vultus, gestus linguae; modestia. 2. *Parentum perculcio* *ἐξετάση*
q. d. attoniti facti fuerunt, ratio stuporis erat, *tum* *quod vide-*
rent & invenirent, *tum* *quod ita in solito more invenient* inter Do-
ctores docentem, respondentem eruditè, negantem ingeniosè.
3. *Matris expostulatio*, tacet enim Joseph conscius sibi nihil juris
in eum competere. Brugensis, Salmeron, Jansenius & reliqui Pon-
tificii omnia extenuant, asserunt hæc soluto demum conveniu-
scorū à Parentibus dicta esse: at Scriptura conjungens, affectus
matris ardēs, dolor ingens hæc tanto intervallo ab inventione
separare non patiuntur. Constat matris oratio *tum causa redden-*
de postulatione, quam nullam reprehensionem secum inferre; sed
ex admiratione ortam tantum causam facti, parentum ipsorum
judicio

II. *Parentē*
perculcio.

III. *Matris*
expostulatio.

Orationis
materna
partes.

1.

C

judicio (quippe qui noscent ipsum Filium Dei & absque errore ac peccato esse) irreprehensibilis, ignoram humiliter inquirere aferunt Pontificii. Sed i. oritur tota hæc strudura ex falso hypothesi q. Maria omnia, quæ scire debuisset, sciverit, quam ignorantia ejus mox destruet. II. Si tam humilis & modesta oratio Mariæ fuit, eur verentur eam in publicum producere & privarim Filio hæc dicta esse antea afferuerunt? III. Quin eo ipso, quod à Filio Dei facti causas tam fidenter poscere audet, accusationem meritò incurrit: *tum doloris indicatione*, ubi duo emphatica occurunt verba & dolorem & expostulationem exaggerantia, incipit enim particula 188, ecce, NB: addit, quod quæsierint ḥ̄v̄v̄p̄p̄: τὸ δύναται enim vehementem significat dolorem, quem Latini cruciatum dicunt, quales dolores parturienti esse solent, *Syrus* haber à כְּבָרְכָא quando quis pectus tundit & plangit super cor. *Stapleton* t. 3. hinc probare conatur non expostulasse Mariam. Cum nō dicat offensio sed dolentes quarebamus te: Sanè acerbior hoc modo foret expostulatio, ad ipsam tamen sufficit, quod causam sui doloris Filii facto ascribit. 4. *Filiī apologeticā responsio* duo in Parenibus requiriens i. magis ordinatam dilectionem, quid est, quod me quarebat? ḥ̄v̄v̄p̄p̄ scil. 2. ampliorem notitiam Patris cœlestis & officii Messiae: ait enim, an non scribatis, quæ phrasis usurpatur in Scriptura de rebus, de quibus antea inter aliquos fuit actum, ut inde eas scire & possent (quod Brugensis concedit) & deberent *Rom.* 6; 13. 1. *Cor.* 3; 16. 6, 19. deinde corrigit dictum matri, quod Josephum patrem nominaverat, Dœum videlicet se agnoscere patrem: introducit ergo patrem pro patre, pro nutrictio verum, pro alieno proprium. Dicit que officii sui rationem exponit. Particula δι. oportet ex *Job.* 9; 4. 14; 30. 4; 34: explicari potest. *Phœniss* εἰ τοῖς ἔπαις congruit cum *Paulina* i. *Tim.* 4; 15: quæ verò illa sint, quæ Patris cœlestis hic dicuntur, ex hoc tyrocinio patent, videlicet quæ in templo agebantur & significabantur, ut i. docere. 2. Pro populo intercedere. 3. Sacrificare. 4. Populo benedicere, adeoq; ea omnia quæ ad officium Mediatoris pertinent, seu quæ Dens spirituali actione in Ecclesia operatur. Etsi verò impiam *Piscatoris* vocem in *schol.* ad humum versum detestemur, quâ hæc verba contemnitis objurgationem & reprimantias esse afferit, quippe directè Scripturis contrariam i. *Pet.* 2; 23. attamen statuimus cum *Ambroſio* super b. l. Christum ar-

IV. Christi
apologetica
responsio.

guisse matrem, & ut *Grosius Anonymus* quidam in *Catena citatis*
ait, *increpasse*, sine reprehensione marris enim haec verba Christi
dextre explicari nunquam poterunt; causam eadē vitiorū à matre
in amissione, inquisitione, expostulatione commissorum indicant:
imperfectam videlicet cognitionem personę & officii filii. *Pontificis* *Pontificis*
cū Christum matrē objurgasse, ut maximē concedere nolint, plane
tamen negare non possunt. *Staplet. Tex. 4.* appellat *insolitam dicendi*
liberatem. *Salmer. Tr. 47.* f. 435. dicit non omnino blanda, verū
aliquantiſſer aſpera & ſubacerba eſſe verba, f. 430. eſſe familiarem &
doctrina plenam objungatiunculam. *Barnad. Tom. 1. Cone. Evang. l. 10.*
c. 14. f. 502. *Christum nequaquam matri blandiri*, ſed cum autoritate
divina loqui, ait. *Jans. Cone. c. 12. f. 93.* duriſculum quid verba Christi
ſiſonare concedit. *Econtrarii. Coſterus p. 152.* aſteria hæc Christi
verba eſſe planè negat: tantum declaratoria eſſe aſſerit *Mangot p. 2.*
Mon. 107. quin *Coſterus idem p. 139.* ſcribit, *Christum Mariam hiſ*
verbis a negligentia excusare cū alias diſturus fuifſet, quare me
non melius cuſtodiviſis, ſed ex data verborum Christi explicatione
hæc omnia cortuunt, quod prævidens *Barnad. l. d.* ait, nos hæc
verba non intelligere, cū nec parentes ejus ea intellexerint, ideoque
ambigua verba vocat *Salmer. p. 438.* ſed utrumq; refutat explicatio
ex Scriptura ſuperiū tradita, & verba per ſe ſatis ſunt clara. 5. *Pa-*
rentium ignoratio. *V. Parentum*
hedit, nempe quod verā ejus officiū notitiā careant. *Pontificis ad ex-*
cuſandam Mariam tres potiſſimum afferunt explications ſe invi-
cem evertentes, quas tamen omnes *Salmer.* approbat p. 435. I. *ad*
circumſtantes non ad parentes bęc referenda. Si dicas Pronomen
aīta eos respicere quos Christus alloquebatur. *Resp. Idem in pa-*
rentibus sermonem à Christo ad alios dirigi: at num alii à Christo
fadi rationem popoſerant, ut iis responderet? num alii eum que-
ſierant? *Rectius Barnadius* facit, qui d. l. hanc expiſionē ut ante-
cedentibus non congruentem reſiſtit. II. *Alii, inter quos Cajetanus,*
synecdochice de solo Josepho explicant: ſed à literali ſenu, qui
utrumq; complectitur parentem, ſine cauſa non eſt diſcedendum,
quæ verò illi de Scientia Mariae afferunt, falsa ſunt & principium
perunt. III. *Quidam ergo & quidem plerique concedunt Mar-*
iam quadam ignorasse, ſed quæ nondum illi revelata erant, vel quæ
ſcire non intererat: eamq; ignorantiam *Barnad. non decipientem*,

Triplex fal-
ſa Marie
excusatio

I.

2.

3.

sed pura negationis fuisse afferit, huic; afferunt alii, ignorantiam
dei ultimi ipsis Angelis & Filio attributam.. Verum apologetica
Christi responsio monstravit, parentes hæc scire & potuisse, uto
te de quibus anteā inter eos actum, & exinde debuisse: Frivola er-
gò excusatio æquè ac illæ, quæ à Stapler. t. 5. afferuntur, quod pre-
gaudio, quod non permanenter hæc ignoravit? manet enim ig-
norantia rei scitu necessariæ, et si causa vel perseverantia varietur.

*Curatur
de Maria
peccatis.*

*Laus Mariae
in hoc Evan-
gelio.*

IX. Quæ verò haec tenus de infirmitatibus Mariæ dicta, non eò
rapienda, quod vel B. virginis virtutes laude dignas non esse, vel
eam malitiosis peccatoribus accensendam censeamus: sed ut o-
stendamus 1. peccati gravitatem, etiam si in oculis nostris leve vi-
deatur. 2. Peccandi proclivitatem, etiam si pro virili quis restiterit.
3. Sanctorum infirmitatem, qui non ad justitiam provocare, sed ad
misericordiæ cofugere opus habent. 4. Pontificiorum falsitatem, qui
Mariam etiam peccato originis caruisse afferunt, cuius falsi dog-
matis refutationem solidam vide T. 2. locor. Domini Præsidis de-
Peccato Originis §. 110. Alias etiam in hac ipsa historia laude di-
gnum in Maria, quod conservarit omnia verba hæc in corde suo. Vt
tablus & Aretius h. l. per rāta quarta res gestas Hebræo more intelli-
gunt, causam addit Aretius, cum verba non intellexerit, res gestas in
eo Festo Mariam observasse: econtrario Salmer. fol. 438. hinc cau-
sam petit, cur Maria excipienda sit ab eorum numero, qui non in-
tellexerunt verba Christi, cum quod non apprehendit intellectus,
nec memoria facile conservare queat. Sed utrique falso nituntur
principio, cum etiam non intellecta memoria retineat, præsertim
si admiratio accedens imagines fortius impresevit. Placet ergò
nobis sententia Beda dicentis: Virgo sive qua intellexit sive que in-
telligere nondum potuit, omnia suo pariter in corde q. ruminanda &
diligenter scrutanda recondebat. Causam addit Grecus in Catena à
Thoma citatus: illa quidem jam secum in presentia contemplabat
tur: hæc autem expectabat in futurum clarius revelanda.

QVÆSTIONES EX HAC SECUN-
DA PARTE.

I. An Monachatus exemplo Christi stabilitur? Tria pro Mon-
achatu stabiliendo ex hoc Evangelio afferuntur. 1. à Matre fecelle-
rone Anachoretam Christum factum Grodic. conc. 3. Dominic. II. post
Epiphani

Epiphān. 2. triduo corpus jejuniis & vigiliis affixisse. *Id. conc. 2.*

Dominic. 1. post Epiph. adeoq; mendicasse *Costerus* p. 143. & mendi-
citati monastica exemplum præbuuisse p. 144. p. 145. 3. idq; fecisse
in consultis parentibus exemplo relicto, ut & alii id facerent in-
sciis, incosultis, invitatis parentibus, *Brug. Comm. Tom. iii. p. 78.*
Mangol. p. 11. *Mon. 58.* *Osor. conc. T. i. p. 249.* *Staplet. Promp. Cathol.*
tex. 4. *Grodic. con. 2. & 4.* *Coster. p. 137.* *Salmer. tract. 46. p. 430.*
Pelbart. de Themiswar. in Pomerio *Dominica 1. post Epiphan. conc. 1.*

Monachatum ipsum hodiernum quod attinet, is *pessimus status*
est. I. *Ob causam efficientē, non est institutus in Scriptura.* E. ut aliis
cultus electius rejectus, imò est expressè prohibitus & vivis colo-
ribus depictus, *Col. 2, 20. nec in primitiva Ecclesia usurpatus:* illa n.
monasteria, quorum in antiquioribus mentio fit, nil aliud quam
scholæ fuerunt, totoq; genere ab hodiernis differunt, sed *ex genti-*
lisimo ortus, confer *Polydor. Virgil. de invent. rer. l. 7. c. 7.* II. *Ob*
materiam, quæ sunt Monachi & ex illis multi in monasteria vel in-
viti detrusi, vel invitatis parentibus illecti, vel ex errore & defectu ob
atatem rationis semel ingressi inviti detenti. III. *Ob formam,*
qua consilitum tum in votis illicitis quandoq; impossibilibus, vi dolo-
ve extortis, aut imprudenter stolidè factis: tum in cultu illegiti-
*mo cum singulis præceptis, ut *Lutherus* demonstrat, pugnante. Mo-*
nachi enim 1. colunt Ordinis autores. 2. blasphemari in solitarium
Christi meritum sunt. 3. instituunt ipsi cultum divinum. 4. Pa-
rentes abnegant. 5. in communi vita exercitia charitatis non exer-
cent. 6. scortationem praferunt conjugio. 7. in otio viventes in
aliorum eleemosynis luxuriantur. 8. falso ignominiā afficiunt
conjugium, ut laudent coelibatum. 9. & 10. usutionem peccatum
esse negant, tum in sanctitate hypocritica, ut ab hominibus videatur
institutum, contra Matth. 23, 27. tum in mero opere operato corde pro-
cule a precibus & operibus remoto. IV. *Ob finem,* faciunt n. eum
meritorium, satisfactorium, supererogatorium & communicati-
vum. V. *Ob effecta extra Monasterium ordinem turbat Politicum,*
à quo exemptus esse cupit: intra Monasterium omnia plena omnis
generis peccatis reddit, vide *Acatol. Papat. Heilbr. Art. 4.c.2.*

Ad exemplum Christi allatum. *Respondemus in genere,* 1. omnis
Christi actio nostra est informatio, sed non semper imitatio, at to-
tum hoc Christi specimen singulare & planè extraordinarium
fuisse.

finisse confiat. 2. Quid Christi officium, ejusq; exercendi modus di-
vinitus à Patre mandatus commune habet cum Monachatu sacris
literis ignoto? 3. Monachatus perpetuò durat, at hoc Christi factum
triduo finitum est. 4. Monachatus conversatione cum propinquis
collit, at Christus ita in vita se gessit, ut siā apud parentes esset, illi
apud nos eum quererent. 5. Accedunt omnia vitia in Monachatu
demonstrata, quę nulla ratione exēplo Christi modo vel palliari
possunt. Ut rectè Claud. Seiss. Pontifici⁹ autor inactat de triplici statu
vigatoris in c. 2. Luc. 11. 5. scripsiterit, Salvatoris exemplū evacuari facile
pesse cum revocantib. parentib. Iesum à templo discessisse, & cū illi de-
mū rediisse appareat. In specie respondemus ad I, num vitam anacho-
reticā exercet, qui in templo in confessu Doctorum disputat, ad II.
quia planè incerta cōjectura est certi & firmi nihil inde deduci po-
test, ad III. Christus divinā habebat vocationē, ideoq; parentes ex-
negligentia eum relinquentes consulere nec opus habebat nec etiā
poterat, tandem de Monachatu demonstrare poterunt nunquam.

II. An Maria dolore suo aliquid promerita sit? Affirmat Salmer. I.
3. tr. 46. p. 430. inquietus, Christum remansisse, ut parentes cum dolore
querendo mererentur. Idem asserit Grodic. super Dom. II. Epiph. Ofor.
Con. T. I. p. 251. ita ait: Voluit Deus donare nobis matrem misericordie.
& eam talē efficit, qualis nos indigemus &c. sicut Heb. 4. Christus &c.
sic volens piissimam nobis cōcedere matrem eam probat omni dolore, ut
noverit compati dolentib. eisq; astare afflītis. Hinc Salmer. p. 434. ita
orat: o Virgo sanctissima, per eum dolorem, quę id temporis sustinuisti,
obsecro te, ut ego inveniam Filium tuum. Falsissima & impia hæc o-
mnia esse quivis videt, nos ergo gravissimos errores tantum anno-
tabimus. 1. Bonā opera esse meritoria vita æternæ, quem errorem
refutatum latè vid. apud D. D. Praefid. Tom. 4. Loc. I. 20. de operib. S.
88. & seqq. 2. Passiones esse dignas vita æterna contra exp̄ssum ef-
fatu Pauli Rom. 8, 18. 3. Meritum Christi esse imperfectum. Si n. id
perfectum (ut certè ab infinita persona infinitum & perfectissimum
solutum fuit ab ipso) alius meritis non erit locus. 4. Fiduciam cordis
in Mariam esse collocandam (quippe quæ ut mater misericordiæ
afflītis adstet) quam in solū Deum S. Scriptura collocare jubet. 5.
Mariam esse invocandam, idq; per dolorem in triduo hoc paſſum.
6. Hinc sequitur, Mariam esse Mediatrixem, quod directè contra
Paulum I. Tim. 2, 5. 7. Quinimò à Mariæ dolore salutem esse expe-
ctandam.

Etandam contra Es. 63,3. Aet. 4,12. Ex ipso Evangelio duo contra illas
sententiam proferimus argumenta: 1. Quiquid ex negligentia or-
tum & infirmitate contaminatum est, id nequit esse meritorium,
Mariæ dolor talis fuit. E. II. Pontificii ipsi asserunt ad ver. 49. Chri-
stum parentib. duriusculè respondisse, ut ostenderet in cœlestis Patris
negotii non pendere se de ipsis, nec ea sibi gerenda esse ex ipsis forum con-
flio & ipsis consultis ac monitis Brug. Comm. T. 3. in Evangelico negotio
non esse locum autoritati (maternæ &c) humanae. Jans. Comm. in conc.
Evang. c. 12. f. 93. Si ergo à negotiis cœlestis Patris & Evagelicis Ma-
ria excluditur, evertuntur superius allata, nec locum habent illa ad
Mariam verba. Rog a Patrem, jube natum jure matris impera.

III. An disputationes Theologicae concedenda & quomodo eadem in-
stituenda? Deliberationes Episcopor. de reb. controversis prohi-
bitur Licinius Tyrannus, teste Enscb. l. 1. de vita Conf. c. 44. ita & dis-
putationes inhibendas censem. Bodin. l. 4. de Repub. c. 7. Durus de Pa-
sculo in Aulico-Politico aph. 289. Nos contrarium statuimus & cū
duplex disputationum genus, unum scholasticar. quæ veluti præludia
& tyrocinia sunt, alterum Ecclesiasticarum, in quibus partes re-
vra dissident, utrumq; approbamus. Præsens speciem Christi, sive
ad prius, sive ad posterius, sive certo respectu ad utrumq; referas,
invenies Christi tum exemplum & auditorem, & interrogatorem sive
ponentem & respondentem agentis: tum commendationem id
videlicet agendo se in iis quæ Patris cœlestis (peculiariter scilicet)
sunt afferentis. Accedit ad prius genus probandum. 1. necessitas,
quæ consistit in preparatione, tum ad pugnam cum hæreticis insti-
tuendam, tum ad ~~scripturam~~ de nostra fide reddendā 1. Pet. 3, 15. 2. uni-
versitas ejusmodi exercitiorū tum generalis omnium, ingenii expoli-
tio, judicij formatio, morum assuefactio: tum specialis Theologi-
cor hæreticorum facilior refutatio & evitatio. 3. Ecclesiæ praxis, ex-
emplum Christi habemus hic, ut & Job. 9, 2. Apostolicæ Ecclesiæ
Act. 15, 7. August. epistola 19. ad Januar. in veteri Ecclesiæ ut præ-
lectiones, ita disputationes quoq; de rebus sacris haberis solitas te-
statur. Et Basilius Juvenis differendi scientia præter reliquos excel-
luit teste Nazianzen. in laudibus Basili. 4. Contrarii incommoditas
his enim exercitiis destituti plerisque redundunt ~~aut~~ rōdūs aut.
Nec posterius genus expellendum esse demonstrat 1. necessitas:
ob mandatum de Scripturis scrutandis Joban. 5. v. 39. de Docto-
ribus probandis Matth. 7, 15. Phil. 3, 2. 1. Job. 4, 1. 1. Thess. 5, 20. ob

Pafon

*Pastorum officium, Tit. 1, 9, 21. 2. Tim. 4, 2. Ier. 1, 10. extructores n.
cœlestis Hierusalem unâ manu ædificant, alterâ gladium stringunt.
Neb. 4, 17, ob Scripturæ lñéyklñov usum 2. Tim. 3, 16. Eph. 6, 17, 2. ut
litas in genere omnium certaminum veritatis plenior cognitio, &
uberior confirmatio, in specie certaminum Theologicorum, tran-
quillitas conscientiae in dubitationibus. 3. Ecclesiæ praxis. Prophe-
tæ contra Baalitas & idololatras disputationarunt. Christus cum Dia-
bolo congressus est Matth. 4. cum Phariseis & Sadducæis Matt. 12,
15, 19, 22. Mar. 12. Luc. 6, 10. Job. 6, 8. Apostoli Act. 6, 9, 29, 17, 17,
18, idem fecerunt. Extant adhuc disputationes Justini Martyrj
cum Tryphonie Judeo: Athanasi cum Ario; Basilii cum Photino;
Augustini cum Fortunato, Manichæo & Donatistis &c. 4. Centrari
incommoditas, sublati enim certaminibus hæreses confirmari, no-
straq; religio suspecta reddi potest, quippe quæ lucem fugere vi-
deatur.*

Licitas ergo disputationes Theologicas esse jam probatum,
earum definitionem & modum etiam in præsenti Evangelio reperi-
mus: illam quidem, quod sint nihil aliud quam in medio Doctorum
audire, querere & respondere de iis quæ sunt Patris cœlestis. Hunc ita
secundum omnes causas formamus. I. *Quoad efficientem*, debent
disputationes institui à Doctoribus, vel ad minimum in præsencia
& medio Doctorum, et si enim illiteratis non omne scrutinium de-
negemus, magis tamen debent audire quam loqui, discere quam
docere. II. *Quoad materiam*: sint de iis, quæ Patris cœlestis sunt:
illa vero mysteria nostræ salutis esse thes. 8. vidimus, hinc sequitur
1. non esse in disputationib. proponenda aperte blasphemia, in Deum
contumeliosa, & utilitatib publica & privata contraria, sed talia
ab hereticis proposita potius silentio esse involvenda. 2. rejicien-
tas itidem frivolas questiones, quales apud Scholasticos reperiun-
20. 2. Tim. 2, 16, 23. haec enim ut & prioris generis omnia augusto
elogio, quod Dei Patris sint omnino indigna. 3. Principium Theo-
logicarum disputationum esse debere solam sacram Scripturam,
quæ sola Patrem cœlestem & quæ eus sunt, revelat. 4. Ratione no-
stra non esse supra Scripturæ revelationem evolandum, vel myste-
ria ad ejus trutinam revocanda. III. *Quoad formam*: et si modum
disputandi syllogisticum non rejiciamus, sed laude suâ dignum ju-
dicemus,

dicemus, caveatur tamen, ne nobis eveniat, quod de *Artemonis* hæ-
resios (quam *Samosatenus* renovavit) sectoribus *Euseb.* l. 5. bish.
Eccles. c. 25. p. 74. edit. *Basil.* ex libro *Anonymo* refert: quod non
quarant quid divine Scripturæ dicant, sed in eo studiosè se exercent,
num quæ *Syllogismi* figura ad hoc reperiatur, ut divinitas Christi im-
pugnetur. Et si quis illis divina Scripturæ verbum proponat, inqui-
runt, an conjunctam vel separatam *Syllogismi* figuram constituere pos-
sit. Confer quod *Hadrianus Papa ad Carolum M.* scribit dist. 37. c.
6. vide etiam *Socratem* l. 1. bish. *Eccles.* c. 8. *Ruffini* l. 1. c. 3. caveatur
etiam, ne claris Scripturæ testimoniis propositis syllogistica odio-
sè urgeatur forma, cum illis per se sit credendum, & blasphema Pi-
storiū vox sit, quādō in *colloq. Badenſi* negavit, *Spir. S. testimonium* l.
Cor. II, 19. prius vim probationis habere quādō in *Syllogismi* formam
fuerit compactum, cum Christus ipse & Apóstoli sāpē unico Scri-
pturæ dicto, imò unicā quæſtione totam controversiam finierint.
In præſente dissertatione hæc observata forma: Adfuerunt Audi-
tores (quo etiam pertinet cognitio & lectio theſum) quærentes
(oppónentes hoc refer) respondentes (hoc nomine etiam Præſides in-
telligimus) Hinc sequitur I. statum controversiæ ante omnia debe-
re esse notum, Christus enim primò audiit, antequam quæreret, vel
responderet. 2. Quemvis débere, antequam respondere præsumat,
prius quærere seu discere, sic responſiones Christi & quæſtio & ad-
miratio intelligentiæ præcedit. 3. respondendum esse. Ergo nihil
indiscutibilem relinquentum est, ne aliquis hinc offendatur, ut de re-
ligione sinistrè judicet, & paulatim ad adversariorum partes acce-
dat: nec topicè in utramq; partem disputandum est, aliàs religio
mutaretur in rem leviculam, de qua opinari cuivis quidvis liceat,
unde securitas & Epicureismus oriuntur. IV. Finem deniq; quod
attinet, quia de iis quæ Pater coelestis in Ecclesia agit disputationes
habentur, debet esse Dei gloria & ædificatio Ecclesiæ. E. si his finis
sit contrarius, v.g. ut religio dubia reddatur vel evellatur, dispu-
tationes planè non sunt admittendæ.

4. An in renatis peccata? Affirmamus, Exemplo sunt Joseph
& Maria. Plura nostrorum argumenta vide apud D. D. Præſid. in

Dibutatione prima contra novos Fanaticos.

5. An Christus à nativitate Filius Dei? Ebion & sequaces Christum
sætum esse Filium Dei, cùm Spiritus S. super eum in specie columba

descenderet, statuerunt, testē Epiphān. h̄eres. 30. pag. 128. edit. Parī. eum refutat prædicto loco Epiph. hac ipsa historia, 1. quia admixtionem ob sermonem gratiæ, qui ex ore ejus progrediebatur, excitatbat, non post trigesimum annum, ut dicere possit, quod ex quo Spiritus venit, in ipsum Christus factus est, sed statim à duodecimo anno. 2. Si à puerō novit templum & patrem (sicq; appellavit) non profecto natus homo genitus est. Neg. post tricesimum annum postquam venit in ipsum species columba Filius & Christus vocabatur, sed statim in his que Patris ipſius sunt, ipsam esse oportere docuit. Hęc Epiphanius. 3. Argumentum Cyrillos ex vocula (mei) deducit l. 1. de relata fide ad Reginas: Vide quomodo proprium suū Patrem appellat eum, qui in cœli est, sed siquidem esset homo seorsim, & talis quisiā intelligetur esse, ut nos sumus; quo modo non oportebat potius dicere: nos sicut sumus facit. Solus enim ex illo natus est secundum naturam divino more &c. Junge verò huic ultimæ rationi alia dicta tum in primis Psal. 2, 7.

Ex parte hunc errorem ex orco reduxerunt Néophotiniiani. Etsi enim afferant, Christum à nativitate Filium Dei siue ob miraculosam conceptionem & nativitatem, magis tamen id ei competere censem ob similitudinem in munere anno 30. inchoato. Schmal. de divinit. J. C. c. 12. p. 73. ac in morte desisse esse Filium Dei. Schmal. Reffons. ad c. 12. part. 2. Smigleci: nunc verò multò perfectius ea dignitate prædictum ob resurrectionē & glorificationem. Id. de J. C. p. 74. adeo ut Socin. contra Bellar. & Wiek. c. 5. p. 243. afferere audeat, Christum ante resurrectionem, Dei Filium plenè & perfectè non fuisse. Ergonē anno 12. Christus non plenè sed imperfectè filius adeoq; semi filius fuit? Ergonē ita etiam debuisset Patrem appellare? Si similitudo perfectior in munere consistens anno 30. ita demum cœpit, ut antea ne quæ Patris sunt, esse eum oportuit? & cum, afferente recte Schmal. p. 73. catenus sit Deus, quatenus Filius Dei, erit non plenè Deus;

Deus imperfectus, adeoq; ex parte & semi Deus? ubi tota

Scriptura ita loquitur? absurdā sunt,
impia sunt...

PARS:

PARS. III.

Christus in domo.

X. Duobus versiculis totam 18. annorum historiam complectitur Lucas, reliquis Evangelistis planè eam prætereuntibus, unde patet, eum ut vulgarem hominem interea vixisse: Tanta erat exinanitio. Describitur v. *Christus tūm respectu parentū, tūm respectu sui* ^{Christus cōsideratur} *ipsius. Ad prius pertinent i. desensus & adventus Nazaretham cum i. Respectu parentum cū iis deſcen-* ^{parentum} *parentibus, quæ ejus patria ratione conceptionis & educationis converſicut Bethlehem ratione nativitatis & Capernaum ratione converſationis & jure hospitii. Noluit enim educari apud Doctores, ut Samuel: apud Phariseos, ut Paulus: apud Essæos in deserto: sed in* ^{iſdem obediens,} *economia vulgari, vico obscuro, ut doctrinæ & officii ipsius auctoritas, non ab humanis præsidiiis, sed a solis divinis testimoniis pen-derer, ait Chemnitius. 2. Subjectio tām quoad admonitiones in doctrina quām quoad mandata in operibus. Vox ὑπέρεστις, ob-servante Chemnit. significat externas actiones alterius superioris dominio gubernari. Tribuitur enim servis, liberis, uxoribus & subditis, qui à Dominis mandata accipiunt & ea exequuntur. Syrus itare reddidit, ut fermè diceret, erat servus eorum ^{לְעַבֵּד מִנְיָרְנָן}*

Atque rūm ex hac voce, rūm quia ministerium nondum inchoarat, nec literas didicerat Job. 7, 15. nec ignavo otio torpuit, etiam quia parentes pauperes, ut Christus victum manib. quererat, opus haberet. Basil. Tom. 2. de vita solitaria c. 5. p. 364. Edit. Basil. rūm quia id asseverant sympatriotæ, Marc. 6, 12. colligunt Justini in Dialog. ad Trypk. alioq. Patres, Christum fabrilem exercuisse artem.

XI. Respectu suipius describitur Christus in ult. verf. in quo II. *Respectu diligenter perpende Subjectum & Prædicatum. Subjectum Jesus suipius.*

nomen totius personæ duabus naturis constantis ab officio sic determinata. Referimus enim hanc prædicationem ad primi generis communicationis idiomatum modum illum, quando conueniens, ut mox videbimus. Errant in Subjecto Ariani, Christum, 2. Prædicatu ^{ubi nosa} *in que occurrit. Nestoriani divinam na- 1. Subjectum,*

quam Deus est considerantes. Vid. q. 3. & Nestoriani divinam na- 2. Professio ^{rit} *de quibus q. 4. In Prædicatu tria occurrent: 1. Professio ipsa. 2. Professionis materia. 3. Profes- ipsa.*

etionis modus. De profectione quadruplex sententia. Iesum videlicet profecisse. 1. *nata dñi nouo & opinionem hominum Bell. l. 4. de anima Christi c. 5.* 2. *Sicut præceptor proficientibus discipulis: sic verbum Dei cum nos crescimus, crescere dicitur Col. 2, 6. Didac. de Tang. Prompt: conc. p. 154. 3. nata iherosolima manifestatione, sicut Sol ab ortu ad meridiem claritate proficere dici potest. Fr. Luc. Brug. in Luc. c. 2. v. 13. Salmer. primam & tertiam conjungit & experimentalis sapientiae accretionem (de qua mox) addit, subiungens: Ita habes hujus loci complures Catholicos intellectus, ex quibus eligat prudens lector, quem velit. Nós contra tres has explicaciones urgemos, tam in genere, quod 1. plures secundum pugnantes explicaciones nequeant omnes esse Catholicæ. 2. non sint literales: at litera nisi manifesta urgeat necessitas, non deserenda. 3. non tantum non sint literales, sed etiam nimis duræ & coactæ; ut quivis videt. 4. eadem profectio statuta tribuitur? at haec verè in ipso Christo facta. 5. additur apud Deum quoque crevisse, quod profetatum realèm in ipso Christo requirit. In specie contra primam 1. quod Manichæi nata dñi nouo etiam aetate & statuta crevisse dicantur solet, id statim explicat. Confer L. 2, 48. 3, 23. at hic in re gravissima id hon. facit. 3. quæ de humanitate Christi Scriptura assertit; per opinionem hominum explicari non debent, ne Manichæi incarnationem, Hilarius passionem, Calviniani universalem satisfactionem ita explicent: Nil militant dicta à Salmerone citata, 1. Paralip. 11, 9. 2. Paralip. 17, 12. Job. 3, 30. profectus enim realis non putativus in iis, quæ illuc subintelliguntur; rebus innuitur. Contra Secundam, 1. quia in nulla lingua talis loco quendi consuetudo. Nam nō oportet, quando quis se cum illis, quos alloquitur, conjungit, novimus; ad quam pertinent exempla Salmeronis (licet & ipsa valde dura) at haec hoc loco aliena. Verbum Dei non prolatum, sed receptum; ut semen verè crescere dicitur. 2. quinam erahit illi Christi discipuli proficiētes? 3. num etiam illis profectus statutus & gratia tribuendus. Contra Tertiam, quia si magis quam anno 12. manifestasset sapientiam, magis etiam homines eam animadverterebant, quod cum exinanitione illius temporis & testimonio Nazarethianorum sub initium ministerii Christi dato pugnat. 4. Nos ergo literalem retinentes sensum verè ipsum Christum secundum humanum*

Humanam naturam ut ætate ita sapientia crevisse statuimus, cum
Athanas. l. 4. contra Arian. Cyrill. l. 10. Thesau. c. 7. Ambros. l. de In-
carnat. Domin. Sacramento c. 7.

XII. 2. *Profectionis materia triplex. I. Sapientia in anima.* II. *Profectionis materia triplex.*
Pontifici & Scholastici modo triplicem, modo quadruplicem, modo etiam quintuplicem (ut *Oſorius* tom. 1. *Conc. domin. infra Sapientias.*
octav. Epiph. p. 256) Christo adscribunt sapientia 1. *increatam*, quæ nullo creverit pacto, per quam si omniscientia idioma Deitati proprium, humanitati cum reliquis idiomatis communica-
tum, quorum tamen usum propter exinanitionis statum eadem non plenè exercuit, *Oſorius* intelligit, consentientes nos habet, licet alii ex nostratis ea ratione quoque crevisse Christum asse-
rant, quatenus successu temporis radios illustriores exetuerit: quæ sententia in se analogiæ fidei non repugnat, quin videtur fundari in v. 40. quo plenus fuisse dicitur sapientia, & in hoc Evangelio cuius specimen edidisse. Sed eum 1. vix commodè hoc in loco τὸ πλεῖστον τὰ μονάδας per manifestationem explicari possit. 2. τὸ πλεῖστον τὰ μονάδας per impleri passim; quam per plenum esse activè reddi possit. 3. non videatur eadem esse sapientia, cuius specimen in hoc Evangelio edidit, & qua crevisse dicitur: tūm quia illud, omnibus conceden-
tibus extraordinarium & singulare planè fuit, quale in reliqua Christi vita ad annum 30. non extitit: tūm quia in ejusdem mani-
festatione crescere non potuit, ut *b. 11.* vidimus: hanc sententiam suo relinquimus loco. 2. Tribuit *Oſorius* Christo scientiam crea-
tam; quæ videt in verbo omnia, quæ Deus videt; scientia visionis, aliicam beatam appellant: hanc, quia creatam vocat; subjective
humanitati inherere, non potest non cum *Thoma* asserere, quod si ergo prioris communicationem, ceu supervacaneam, negaverit revera enim Agnoeta, Themistianus, Nestorianus, duas in Christo omniscientias fingens, & humanam naturam, quatenus in λόγῳ subfisiit, omnisciā esse negans: nosq; propterea & scientiam ipsam, & incrementum in manifestatione, ut conficta rejicimus. 3. *Infusa*, similis angelicæ ab ipso dicitur. Etsi verò lumbentes con-
cedamus, sicut reliquis Spiritus S. habitualiibus donis, ita sapientia quoque Christum non caruisse: perfectum tamen gradum ejus, ut amplius in ea crescere non posset, in hac vita habuisse Christum non concedimus. Post resurrectionem quidem Christus sicut cor-

pore, corporum glorificatorum, ita anima animarum glorificatorum angelicisq; dotib. perfectissime praditus fuit: ante illam verò eas habere perfectè non potuit, tñm ob statum exinanitionis Phil. 2. v. 6, 7. tñm ob similitudinem per omnia cum pueris Heb. 2. v. 16. tñm ob assumtas infirmitates, sine peccato, tñm ob admirationem, de qua Marc. 5. v. 5. Ergò nec ostensio ejus crescens hic locum habere potest. 4. Subiungit experimentalē & 5. acquisitionē per species intelligibiles: & his crevissé dicit. Sed hæ per priores tolluntur: si enim omnia uovit visione beatifica & scientia infusa, quomodo quædam ignoravit, ut per species intelligibiles ea cognosceret? quis Adamum peritissimum rerum naturalium, scientia physiologica profecisse diceret, cum animalibus nomina imponendo se sapientissimum esse ostenderet? Verior ergo sententia est, Christum ut verū corpus, ita veram quoq; assumisse animam, qua verè sapientia humana pro ratione ætatis & gratia inhabitantis crevit.

2. *hæxila.*

Statum.

Ætas.

3. *Gratia.*

XIII. Profecit II. *hæxila seu statuta in corpore.* In aliquo Græco exemplari ea primo loco ponitur, ut & in versione Syriaca: in uno verò veteri exemplari planè decessit, Beza observavit. Duo verò significat in N. T. 1. *Statutum hominis.* M. 6. v. 27. L. 12. v. 25. c. 19. v. 3. formatur enim ab *hænos*, i.e. quantus. Sic *Syrus* habet: בְּקָרְבָּה in statura sua: *Ambica* item versio & pleriq; Interpretes. Atq; hæ significatio aptè hoc quadrat. 2. *Statutum,* Job. 9. v. 21, 23. Heb. 11. v. 11. Quæ significatio non ita malè (ut Beza *Erasnum* reprehendens opinatur) huc quadrat, si ætatis vocabulo vel cum *Enjmo* omnies dotes intelliguntur, quas anni subolescentes advehere solent: vel sensus fuerit, eum pro ratione ætatis sapientia crevissé, ne humandum excedens modum, phantasma non homo videri possit. Profecit III. *gratiā*, quæ vox & *activè* & *passivè* hic reddi potest. *Activè*, quidem (atq; ita erit præcedentium duorum causa) per qualitates & dona à Spiritu sancto data, sicut Eph. 4. v. 7. Rom. 12. v. 3. atq; hisce donis habitualibus gratiæ Christum reverè profecisse certum est, sicut alias q. desertus tristatur, alias contrâ Spiritu exultat. Osor. T. 1. conc. super hoc Evang. negat ex Thom. 3. p. 9. 7. art. 12. ad 3. Christum gratia augeri potuisse, cum quo cresceret, non haberet, sed quia hoc sine omni afferitur. Scriptura, & res ipsa testatur, Christum in ministerio plura & majora, quam antè edidisse gratiæ

gratia opera, reverè gratia crevisse negari nequit. *Passim* etiam rediportet (atque ita erit præcedentium effectus) pro acceptu esse Gen. 39. v. 21. Exod. 3. v. 21. Att. 20: v. 47. quod videlicet indies gratior & acceptior redditus fuerit.

XIV. 3. *Modus profectionis* est, quod in hisce profecerit apud Deum & homines. Bellarm. lib. 4. de anima Christi c. 5. tantum ad gratiam hanc particulam refert, cum reliqua sint absoluta, nec apud alios quis dici possit proficere sapientiam vel ætate. Sed refutat eum modus loquendi de Samuele, à Scriptura usurpatus i. Sam. 2. v. 21, 26. quo etiam Lucas alludere videtur. Phrasēos hujus explicatio nem à Salmer. tr. 47. f. 442. prolata, apud Deum & homines, i.e. in his quæ Dei sunt, & quæ hominum, sive ad laudem Dei & utilitatem hominum, alienam esse, quivis videt. *Alii* apud Deum & homines proficere explicant excellentiori & divino modo crescere, ac hanc explicationem vox *hanc*, admittere non videtur: & juxta eandem dicendum fuisset, non apud homines, sed apud Deum profecit. *Nos* explicationem phrasēos petimus ex 2. Cor. 8. v. 21. ut apud Deum crescere, sit non ficte & simulatè, sed Deo ipso teste, judecē, approbatore, verè & sincerè in his proficere, cum verò necesse sit, ut profectus alii etiam innoverentur. Tim. 4. v. 15. apud homines, est etiam hominum judicio crescere. Crescit quis apud homines, & non apud Deum in virtute ficta: crescit quandoque quis in virtute vera apud Deum, & non apud homines, Christus verò in sapientia crevit apud Deum & homines.

Q. V. AESTIONES EX HAC PARTE.
I. An Christus secundum humanam naturam sit omnipræsens? Piscator in not. Germanicis ad versum 52. & in notis latin. ad vers. 49. atque late Nabum concione super hoc Evangelium probare conantur gemitino arguento, omnipræsentiam Christo non fuisse comunicata (quæ n. de immensitate, træfusione, exequatione, subjectivā inhæsione immisceret, ne in mente quidē nostris unquam venerunt) i. Quia de loco in locum processit, nec in itinere cum parentibus sed Hierosolymis fuit. II. Quia statuā, longitudine & latitudine crevit: Sed tria monemus adversarios, quæ si observaverint, res erit expedita. I. distinguant inter præsentiam humana nature ad ^{70v} hanc & ad creaturas: Illa est personalis unio ipsum ^{71v} ab eo, quatenus ^{72v} est, immediate respiciens, absque ulla consideratione, creaturarum, locorum, quantitatuum. Non enim est

loca-

localis vel naturalis, sed personalis. Nulla ergo opus est vēlectio
in carne vel cōtractione in $\lambda\delta\gamma\phi$, & proinde localitas & accretio
carnis eam vel tollere vel impeditre nequivit. Hęc quid sit mox au-
diemus. II. Rēctē p̄sēntiā humāna nātūrā ad c̄reatūras dēfīniāt.
Cum enim hanc non humānam, sed divinam statuamus juxta Dēi
omnipr̄sēntiām est dēfīniēda: Illa verò secundūm Scripturas ēt
actio, quā Deus juxta liberam suam voluntatem c̄reatūris adest, ge-
neraliter om̄nibus, grātiosē Ecclesiā, glōriosē beatis. Cūm verō
divina sit p̄sēntia, quam humānitati c̄ommunicatam aſſerimus,
faceſſat objectio de longitudine & latitudine corporis, de expan-
ſione & dilatatione, de processione de loco in locum &c. Hęc
enim ad humānam pertinent p̄sēntiam vēl physicām; divinam
verō ullo modo attingunt. III. Difſinguant inter ſtātūm exinan-
divina idiomata, non exeruit per humānitātēm, pugnat quippe
cum ſtātū exinanitionis, omnia per eam p̄sēntēr gubernare.
In hoc per ſeſſionem ad dextram Dēi om̄niū in cēlo & in terra gu-
bernationem plenariam ſecundūm humānitātēm accepit. Hinc
Form. Concord. Loc. de Pers. Chriſti §. affirmativ. ii. p. 608: Eamq; (di-
vinam) Majestatēm, ratione unionis Personalis, ſemper Chriſtus ha-
buit: ſed in ſtātū ſue humānitionis ſeſſe exinanivit: quā de cauſa re-
vārē atate, ſapientiā & gratiā apud Dēum atq; homines PROFE-
CIT. Quare Majestatē illā non ſemper, ſed quoties ipſi viſum fuīt, ex-
eruit: donec formam servi, non autem humānam Naturam, poſt re-
ſurrectionem plenē & prorsus deponeret, & in plenariam usurpati-
onem, maniſtationem & declarationem divinā Majestatis collocare-
, tur, & hoc modo in gloriam ſuam ingredieretur. Itaq; jam non tan-
, tum ut Deus, verū etiam, ut homo, omnia novit, omnia potest,
, O MNIB U S C R E A T U R I S P R A E S E N S E S T, & omni-
, que in cēlis, in terris & ſub terra ſunt, ſub pedibus ſuis, & in ma-
nu ſua habet. Sic in explicatione Form. Concord. p. 783. aſſeritus
quod Chriſtus hanc Majestatē, ut p̄ſens ſit ubiq; velit, ſecundūm
ſuam humānitātēm ad dextram Majestatis & virtutis Dēi acceperit.
Breviter repetendo, objections loquuntur, non de p̄ſentia hu-
manae naturae vel ad $\lambda\delta\gamma\phi$ vel divina vel in ſtātū exinanitionis: ſed de
humana & in ſtātū exinanitionis. Nihil ergo contra nos conchi-
dunt.